СЕЛЬСКАЯ ДУМА
муниципального образования сельского поселения

«Деревня Манино»
Людиновского района, Калужской области

РЕШЕНИЕ

от    27 января  2020 г.                                                                                                № 1

Об отчете главы администрации сельского
поселения  «Деревня  Манино»  по  итогам
работы за 2020 год

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 06.10.20103 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  а  также  ст.  35.1  Устава  сельского  поселения  «Деревня  Манино»,
СЕЛЬСКАЯ ДУМА сельского поселения «Деревня Манино»

РЕШИЛА:

         1. Принять к сведению отчет главы администрации сельского поселения
«Деревня  Манино»  о  результатах  своей  деятельности  и  деятельности
администрации  сельского  поселения  «Деревня  Манино»  по  решению  вопросов
местного  значения  сельского  поселения  «Деревня  Манино»  за  2019  год
(прилагается).
         2. Считать деятельность главы администрации сельского поселения «Деревня
Манино» и деятельность администрации сельского поселения «Деревня Манино»
по решению вопросов местного значения удовлетворительной.

Глава сельского поселения
«Деревня Манино»                                                                              Ю.В.Симаков

Отчет по итогам работы за 2019 год

Территория СП «Деревня Манино» - 27,5 тыс.га. 17 тыс.га территория

гослесфонда,  700  га  в  собственности  Е.Е.Ваенмаера,  2000  га  земель

сельхозназначения   сданы  в  аренду  сельскому  предприятию  ООО

«Заречный», 10 га в аренде у КФХ Макарова И., остальное: землепоселения и

мелкие землевладельцы.

На территории СП  в 15 населенных пунктах проживает 962 человека.

Центром  является  д.Манино,  проживает  около  650  человек.

(зарегистрировано -862, проживают без регистрации - 100 человек).

На  территории  землепоселения  расположен  ГАУЗ  КО  Калужский

санаторий «Спутник», где постоянно проживает около 25-ти человек.

Из 15 населенных пунктов – 6 газифицированы (д.Колчино, с.Колчино,

д.Кретовка,  д.Буда,  д.Манино,  жилой  фонд  санатория  «Спутник»).

Продолжается   работа  по  газификации  д.Погост.  Разработана  проектно-

сметная документация, которая утверждена. В январе 2020 года начинается

работа по газификации д.Погост, которая будет закончена к 1 сентября 2020

года. С гражданами д.Погост провели пять сходов по вопросам газификации

(правильного оформления документов).

Все  населенные  пункты  связаны  с  районным  центром  г.Людиново

дорогами с твердым покрытием. Все населенные пункты телефонизированы.

Кроме  стационарных  телефонов  «Ростелеком»,  связь  осуществляется  4

сотовыми  компаниями,  которые  установили  вышки  передачи  связи.  С  1

января  2017  года  запущена  вышка  цифрового  телевидения  Калужского

филиала ВГТРК, которая работает  на несколько районов нашей области и

позволяет смотреть бесплатно 10 телевизионных каналов и 3 радиоканала. С

1  января  2018  года  заработали  еще  20  каналов  цифрового  телевидения.

Проводится работа с населением на цифровое вещение.

На  территории  СП  расположено  1  магазин  Людиновского  Райпо,  1

магазина  ЧП  Коняшиной.  В  населенных  пунктах,  где   нет  стационарных

торговых  точек,  обслуживание  проводится  автомагазинами  Людиновского

Райпо.

Медицинское  обслуживание  проводится  3  ФАП  ЦРБ,  в  которых

работают опытные медицинские  работники среднего  звена.  В  д.Манино в

2019 году по региональной программе «Развития медицины на селе» и во

исполнении  майских  указов  президента  РФ  В.В.Путина  заканчивается

строительство  модульного  ФАП  в  д.Манино.  В  2020  году  планируется

построить  модульный  ФАП  в  д.Колчино.  Колчинский  ФАП  получил

санитарную  машину  Нива.  За  счет  средств  поселения  построен  туалет,

отремонтирован порог и расширина дорога Колчинского ФАП.

Культурное  обслуживание  населения  проводят:  Манинский  дом

культуры,  Манинская  сельская  библиотека,  которые  являются

неоднократными  призерами  региональных  и  районных  конкурсов  и

фестивалей. В этом году Манинская сельская библиотека заняла 3-е место в

областном смотре-конкурсе.

Основные приоритеты в  работе  администрации были направлены на

развитие благоустройства территорий, улучшение качества жизни населения.

Работниками  администрации  выдано  585  справок,  издано  38

Постановлений  администрации  сельского  поселения,  принято  37  решений

Сельской  Думы,   проведено  4  заседания  административной  комиссии  (на

которых  рассматривались:  нарушения  правил  благоустройства,  нарушения

общественного  порядка,  нарушения  пожарной  безопасности,  земельные

вопросы).

Весь  многоквартирный  жилищный  фонд  (4  дома)  переведен  на

индивидуальное  отопление.  Это  позволило  сократить  платежи  за

коммунальные услуги, что привело к улучшению жизни людей.

В  течении  года  дороги  поселения  поддерживаются  в  нормативном

состоянии: проводилась чистка снега, с мая по июнь – гредирование дорог.

Все  населенные  пункты прогредированы по  одному разу.  Прошел ремонт

дорожного  полотна  и  мостового  перехода  в  д.Погост  по  ул.  Дорожная  и

ул.Центральная. По ул.Дорожная проведена подсыпка щебенки и положена

водоотводная труба. В д.Колчино проведена подсыпка щебенки по ул.Новая

и  ул.Дружбы.  В  д.Манино  по  ул.Юрия  Зиновкина  возле  домов  №1,2,3

проведен ремонт дорожного покрытия с  подсыпкой щебенки,  установлено

водоотведение.  Проложено  200  метров  дороги  (щебеночное  покрытие)  к

мусорной контейнерной площадке. По ул.Центральная в д.Манино проведен

ямочный  ремонт  асфальтового  покрытия.  В  июле-августе  провели  обкос

дорог во всех населенных пунктах сельского поселения (около 60 км).

В  этом  году  проведена  модернизация  уличного  освещения  во  всех

населенных  пунктах  сельского  поселения  «Деревня  Манино».  Старые

фонари,  вышедшие  из  строя,  заменены  на  новые  энергосберегающие  в

количестве  30  шт.  Все  фонари  оснащены  системой  электронного

отключения-включения,  что  позволило  сократить  расходы  на  оплату

электроэнергии.

В  течение  года  проведено  38  субботников,  в  них  приняло  участие

около 650 человек, ликвидировано стихийных свалок - 32, посажено деревьев

и кустарников- 435, разбито газонов и цветников -142, выполнено ремонтов

фасадов зданий – 130.

В  мае  месяце  проведена  акция  «Манино  –  моя  Родина.  За  чистоту

малой Родины».

Огромная  благодарность  всем  жителям  поселения,  которые

поддерживают  свои  дома  в  надлежащем  виде,  благоустраивают  свою

территорию и внесли в благоустройства своего жилья около 5,5 млн. рублей

(строительство домов, заборов, ремонт фасадов, посадка деревьев и др.).

В течение года, было утилизировано 8 деревьев (пошли на отопление

здания администрации и ФАПа). Отремонтировано и углублено 2 колодца.

К началу пожароопасного периода (апрель-май 2019 года)  проведена

опашка  и  обкос  населенных  пунктов,  в  августе-сентябре  проведена

повторная  опашка  и  обкос.  Манинское  ДПК  с  апреля  активно  принимает

участие в ликвидации пала травы, обновления противопожарной полосы, в

ночных патрулированиях населенных пунктов. В распоряжении Манинского

ДПК находятся: пожарная цистерна на базе машины ЗИЛ -131 и пожарная

бочка,  емкостью 1,5т.  Обслуживание этой техники осуществляется за  счет

бюджета поселения. На пожарную безопасность истрачено 400 тыс. рублей.

Проведен  капитальный  ремонт  пожарной  машины,  огромное  спасибо

Тарасевичу  Михаилу  Александровичу  директору  ООО  «Жилищно-

комунальный сервис» за помощь в ремонте. Проведен ремонт и  углубление

пожарного водоема в д.Кретовка.

Сельское хозяйство в поселении представлено ООО «Заречный», КФК

Макаровым И. Занимаются выращиванием зерновых культур, производством

молока

К  74-летию  Победы  был  проведен  текущий  ремонт  всех  памятных

мести, были проведены торжественные мероприятия, организовано шествие

«Бессмертный  полк».  К  76-ой  годовщине  освобождения  г.Людиново  и

Людиновского района от немецко-фашистских захватчиков проведена уборка

всех воинских мемориалов.

19  августа  в  д.Погост  прошёл  межрайонный  праздник  «Яблочный

спас», где приняли участие около 1000 человек. При полготовки праздника

были  проведены  обкос  и  уборка  территории,  отремонтирован  мостовой

переход  на  ручье,  через  который  проходит  дорога  к  территории  место

проведения  праздника.  Во  время  проведения  праздника  администрация

района в лице главы администрации Аганичева Д.М. и Калужской областной

организацией  по  туризму  заключено  соглашение  о  включении  этого

праздника в областной реестр.

В  сентября  жители  сельского  поселения  приняли  участие  в

межрайонном  празднике  «День  сельских  поселений»,  проводившемся  в

сельском  поселении  «Деревня  Заболотье».  Нашим  поселением  на  этот

праздник  были  приглашены  сельские  поселения  Кировского  района,

Куйбышевского района и Дятьковского района Брянской области.

Активно  работает  административная  комиссия  поселения,

несознательным  гражданам  выписаны  предписания  об  устранение

нарушений, проведена профилактическая работа, в которой активное участие

приняли как  члены комиссии,  так  и  администрация  поселения,  работники

СДК, библиотеки, ФАПов, Манинской школы, депутаты.

ОТЧЕТ ПО ДОХОДАМ НА 01.11.2019 ГОДА

наименование План т.р. Факт т.р Отклонение
т.р

Ндфл-2% 30 26 (-4)
Налог взимаемый в качестве налога обложения-доходы 110 0,2 (-109,8)
Налог на имущество физ.лиц 10 6 (-4)
Земельный налог 600 445 (-155)
В т.ч.
Земельный налог Физических лиц 150 227 +77
Земельный налог организаций 450 218 (-232)
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за
передачу в возмездное пользование государственного и
муниципального имущества (за исключением имущества
автономных учреждений, а также имущества
государственных муниципальных предприятий, в том
числе казенных)

250 150 (-100)

итого 1000 627 (-373)

План работы на 2020 год

1. Продолжение благоустройства населенных пунктов.

2. Газификация д.Погост.

3. Строительство детской площадки в д.Манино.

4. Установка модульного ФАП в д.Колчино.

5.  Содержание в рабочем состоянии уличного освещения.

6. Закончить ремонт дороги в д.Манино по ул.Центральная (проложить

400 м. асфальтного покрытия). Продолжить ремонт дороги в д.Погост,

в д.Колчино.

7. Провести мероприятия, посвященные 75- годовщине победы в ВОВ.

8. Провести мероприятия 77-ой годовщине освобождения г.Людиново и

Людиновского района от немецко-фашистских войск.

9.  Проведение ежегодного межрайонного праздника «Яблочный Спас».

10. Участие в областном конкурсе на самое благоустроенное поселение.

11.Участие  в  празднике  «День  сельских  поселений»,  проводимого  в

сельском поселении «Деревня Манино».

12. Проведение субботников.

       В заключении еще раз хочу поблагодарить жителей сельского поселения,

депутатов за активную помощь в моей работе как главы сельского поселения.

	В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 06.10.20103 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также ст. 35.1 Устава сельского поселения «Деревня Манино», СЕЛЬСКАЯ ДУМА сельского поселения «Деревня Манино»